令和７年６月１９日

市政記者クラブ 様

                                                     交通局電車部電車運転課

                                                   （中村 ９７２－３８５７）

地下鉄鶴舞線における停止位置誤りについて

  地下鉄鶴舞線荒畑駅で列車が停止位置を行き過ぎて停車する事案が発生しました

ので、お知らせします。

  ご利用のお客さまにご迷惑をおかけしましたことをお詫びいたします。

１ 日  時   令和７年６月１９日（木） 午前１０時４３分頃

２ 場  所   地下鉄鶴舞線 荒畑駅 １番ホーム（赤池・豊田市方面)

                  （昭和区鶴舞四丁目１７番２２号先）

３ 列  車   上小田井 午前１０時２１分発 豊田市行 ６両編成

４ 関係職員   運転士 ３７歳 経験２年２月

５ 状  況

上記列車（乗客約２００人）が荒畑駅進入時、運転士のブレーキ操作が遅れた

ため、本来の停止位置を約６９メートル行き過ぎて停車しました。

その後、運転士は運転指令室の指示により、後方の安全を確認し列車を後退さ

せ、本来の停止位置に列車を戻し、お客さまに乗降していただき、同駅を２分２

０秒遅れて発車しました。

なお、このことにより、車内に乗車されているお客さまのお怪我等はありませ

んでした。

６ 再発防止策

今回の事案を各線の全乗務員に周知し、基本動作の徹底について改めて注意喚

起を行い再発防止に努めます。